transiens per quendam uicum Mediolanensem animaduerti  
 pauperem mendicum iam, credo, saturum iocantem atque  
 laetantem. et ingemui et locutus sum cum amicis, qui mecum  
 erant, multos dolores insaniarum nostrarum, quia omnibus  
 5 talibus conatibus nostris, qualibus tunc laborabam, sub stimulis  
 cupiditatum trahens infelicitatis meae sarcinam et trahendo  
 exaggerans, nihil uellemus aliud nisi ad securam laetitiam per-  
 uenire, quo nos mendicus ille iam praecessisset numquam illuc  
 fortasse uenturos. quod enim iam ille pauculis et emendicatis  
 10 nummulis adeptus erat, ad hoc ego tam aerumnosis anfractibus  
 et circuitibus ambiebam, ad laetitiam scilicet temporalis  
 felicitatis. non enim uerum gaudium habebat: sed et ego  
 illis ambitionibus multo falsius quaerebam. et certe ille  
 laetabatur, ego anxius eram, securus ille, ego trepidus. et  
 15 si quisquam percontaretur me, utrum mallet exultare an  
 metuere, responderem: "exultare"; rursus si rogaret, utrum  
 me talem mallet, qualis ille, an qualis ego tunc essem, me  
 ipsum curis timoribusque confectum eligerem, sed peruersitate:  
 numquid ueritate? neque enim eo me praepone illi debebam,  
 20 quo doctior eram, quoniam non inde gaudebam, sed placere  
 inde quaerebam hominibus, non ut eos docerem, sed tantum  
 ut placerem. propterea et baculo disciplinae tuae confringebas  
 ossa mea.

Recedant ergo ab anima mea qui dicunt ei: "interest, 10  
 25 unde quis gaudeat. gaudebat mendicus ille uinulentia, tu

16 rogaret] interrogaret BCGHMPQVW *edd.*, interrogarer FO. 25 tu  
 SW, + gaudere cupiebas BCFGHMOPQV *edd.*

7. laetitiam ... quo ... mendicus  
 praecessisset] Cf. Eurip. *Iph. in*  
*Aul.* 17—20

ζηλω σέ, γέρον,  
 ζηλω δ' ἀνδρῶν δε ἀκινδυνον  
 βίωv ἐξεπέρασ' ἀγῶvς ἀκλεής,  
 τοὺς δ' ἐν τιμαῖς ἤμισσον ζηλω.

9. pauculis ... nummulis] See  
 I 11 ('tantillus... paruulus'), note.

22. baculo disciplinae] Cf. Ps.  
 xxii (xxiii) 4 where A. comments:

'disciplina tua tamquam uirga ad  
 gregem ouium, et tamquam baculus  
 iam ad grandiores filios... ipsa me  
 non afflixerunt, magis consolata  
 sunt.'

*id.* confringebas ossa mea] Cf.  
 Ps. l 10 (li 8); Is. xxxviii 13.

24. recedant qui dicunt] A.  
 intends to deny, not the principle,  
 but its applicability to the present  
 instance.

gloria." qua gloria, domine? quae non est in te. nam sicut uerum gaudium non erat, ita nec illa uera gloria et amplius uertebat mentem meam. et ille ipsa nocte digesturus erat ebrietatem suam, ego cum mea dormieram et surrexeram et dormiturus et surrecturus eram; uide quot dies! interest uero, 5 unde quis gaudeat, scio, et gaudium spei fidelis inconparabiliter distat ab illa uanitate. sed et tunc distabat inter nos: nimirum quippe ille felicius erat, non tantum quod hilaritate perfundebatur, cum ego curis euiscerarer, uerum etiam quod ille bene optando adquisiuerat uinum, ego mentiendo quaere- 10 bam tyfum. dixi tunc multa in hac sententia caris meis et saepe aduertebam in his, quomodo mihi esset, et inueniebam male mihi esse et dolebam et conduplicabam ipsum male, et si quid adrisisset prosperum, taedebat adprehendere, quia paene priusquam teneretur auolabat. 15

11 VII. Congemescebamus in his qui simul amice uiuebamus, et maxime cum Alypio et Nebridio ista conloquebar. quorum Alypius ex eodem quo ego eram ortus municipio, parentibus primatibus municipalibus, me minor natu. nam et studuerat apud me, cum in nostro oppido docere coepi, et postea 20 Carthagini, et diligebat multum, quod ei bonus et doctus uiderer, et ego illum propter magnam uirtutis indolem, quae

1 sicut] + illud *edd.* 5 dies] diebus BCFGHMPQV *edd.* 17 maxime SW, + ac familiarissime *cell. et edd.*

7. *distabat inter* etc.] The impersonal use, following the personal 'distat' in the previous sentence, is curious. The impersonal use of 'distat' is almost confined to cases where it introduces an 'utrum...an' clause.

10. *bene optando*] *by wishing good luck* (to the passers-by).

12. *saepe aduertebam in his*] 'In his' apparently = 'in talibus,' *i.e.* by such occasions as this, cf. l. 16 'congemescebamus in his.'

14. *taedebat*] *I felt it was not worth while.*

VII. *The story of A.'s friend*

*Alypius—how he was weaned from his love of the games of the Circus.*

17. *Alypio et Nebridio*] For Nebridius see IV 6, note, and for Alypius the ensuing sections. He was converted at the same time as A., shared his retirement at Cassiacum, and became Bishop of Thagaste while A. was still a presbyter.

21. *quod ei bonus...uiderer*] A. valued the good opinion of others but disliked excessive or mistaken praise, see X 61. In *Ep.* xxvii 4 *Paulino*, he writes of Romanianus that he had often observed that,

in non magna aetate satis eminebat. gurges tamen morum Carthaginensium, quibus nugatoria feruent spectacula, absorberat eum in insaniam circensium. sed cum in eo miserabiliter uolueretur, ego autem rhetoricam ibi professus publica  
 5 schola uterer, nondum me audiebat ut magistrum propter quandam simultatem, quae inter me et patrem eius erat exorta. et conpereram, quod circum exitiabiliter amaret, et grauitur angebar, quod tantam spem perditurus uel etiam perdisse mihi uidebatur. sed monendi eum et aliqua coercitione re-  
 10 uocandi nulla erat copia uel amicitiae beniuolentia uel iure magisterii. putabam enim eum de me cum patre sentire, ille uero non sic erat. itaque postposita in hac re patris uoluntate salutare me coeperat ueniens in auditorium meum et audire aliquid atque abire.

15 Sed enim de memoria mihi lapsus erat agere cum illo, ne 12 uanorum ludorum caeco et praecipiti studio tam bonum interimeretur ingenium. uerum autem, domine, tu, qui praesides gubernaculis omnium, quae creasti, non eum oblitus eras futurum inter filios tuos antistitem sacramenti tui et, ut aperte  
 20 tibi tribueretur eius correctio, per me quidem illam sed nescientem operatus es. nam quodam die cum sederem loco solito et coram me adessent discipuli, uenit, salutauit, sedit atque in ea quae agebantur intendit animum. et forte lectio in manibus erat. quam dum exponerem et opportune mihi  
 25 adhibenda uideretur similitudo circensium, quo illud quod insinuabam et iucundius et planius fieret et cum inrisione mor-